<sup>35</sup> Lukács (ed.) 1965-1992, VII, 548.

<sup>36</sup> Lukács (ed.) 1965-1992, VII, 431. Cf. Fullenwider 1984.

<sup>37</sup> Su Sarbiewski si veda Li Vigni 2005.

<sup>38</sup> Mouchel 1990.

<sup>39</sup> Cf. Calboli 1999. Su Quintiliano critico letterario si veda Cova 1990.

di Antonio Possevino ne fornisce ad esempio l'interpretazione controriformistica, in cui la *ratio studiorum* è orientata *ad salutem omnium procurandam*. Ma già nelle *Prolusiones academicae* (1617) di Famiano Strada, professore di retorica al Collegio Romano, anche se l'opzione ciceroniana risulta sempre privilegiata, il cauto ricorso agli *acumina dictorum* non viene proibito nella discussione dei nuovi procedimenti espressivi della poesia e della prosa barocca: mentre sono assolutamente da condannarsi *istae in orbem anxie circumductae sententiae, totumque istud intercisum fractumque minutis crebro sensiculis dictionis genus*,<sup>40</sup> si prescrive che *in hisce argutiis certi aliquid ac solidi quaeratur* fondandosi proprio sull'insegnamento di Quintiliano, di cui si cita il passo relativo (cf. *Inst.* 12,10,48): *hoc, quod vulgo sententias vocamus [...] dum rem contineant et copia non redundant et ad victoriam spectent quis utile neget?*<sup>41</sup>

Sulla stessa linea, in un testo di grande vigore apologetico e polemico come le *Vindicationes Societatis Iesu* (1649) di Sforza Pallavicino, discepolo di Famiano Strada, la strenua difesa della missione culturale e pedagogica della Compagnia è condotta attraverso una equilibratissima valutazione degli scrittori che in essa si sono formati, e spesso sanzionata con il richiamo alle distinzioni e alla misura critica di Quintiliano, *cuius oratorias Institutiones [...] non tamquam rhetoris cuiuspiam placita, sed tamquam ipsius rhetoricæ artis edicta posteritas venerata est*.<sup>42</sup> In particolare, a proposito del modello stilistico ciceroniano, il Pallavicino ricorda che

et Quintilianus ille in Ciceronis laudibus tam multus, tamque magniloquus, postquam ait id eum consecutum esse apud posteros "ut Cicero iam non hominis sed eloquentiae sit nomen" [10,1,112], subdit tamen: "quamquam stetisse ipsum in fastigio fateor, ac vix quod adiici potuerit invenio, fortasse inventurus quod adhuc abscissurum putem (nam fere sic docti iudicaverunt plurimum in eo virtutum, non nihil fuisse vitiorum, et se ipse multa ex illa iuvenili abundantia coercuisse testatur); tamen quando nec sapientis sibi nomen minime sui contemptor ascivit, et melius dicere certe data longiore vita et aetate ad componendum securiore potuisset, non maligne crediderim defuisse ei summam illam ad quam nemo propius accessit" [12,1,20].<sup>43</sup>